Финансовый отдел Администрации Мартыновского района
ПРИКАЗ

от 29.12.2012

   № 37                                  сл.Б-Мартыновка
Об утверждении Порядка составления и
представления месячной и квартальной
отчётности об исполнении местного и
консолидированного бюджетов Мартыновского района
На основании статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в целях своевременного формирования и представления бюджетной и бухгалтерской отчётности об исполнении местного и консолидированного бюджетов Мартыновского района, приказываю:

1. Утвердить Порядок составления и представления месячной и квартальной отчётности об исполнении местного и консолидированного бюджетов Мартыновского района согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям структурных подразделений финансового отдела Администрации Мартыновского района организовать работу в соответствии с утверждённым Порядком.

3. Сектору учёта и отчётности (В.И.Лось) довести данный приказ до всех главных распорядителей средств бюджета муниципального района и администраций  сельских поселений.
4. Признать утратившим силу приказ финансового отдела Администрации Мартыновского района от 31.12.2010 № 10.
5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2013 года и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте финансового отдела Администрации Мартыновского района

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации

Мартыновского района по экономике,

финансовой политике и имущественным вопросам,

заведующий финансовым отделом

В.Д.Троянова

Приложение №1

к приказу Финансового отдела
Администрации  Мартыновского района

 от 04.12.2013  № 46
Порядок
составления и представления месячной и квартальной отчётности об исполнении местного и консолидированного бюджетов  Мартыновского района
1.Общие положения

1.1. Порядок составления и представления месячной и квартальной отчётности об исполнении местного и консолидированного бюджетов Мартыновского района (далее – Порядок) разработан в целях своевременного составления и повышения качества бюджетной и бухгалтерской отчетности сформированной на основе действующих законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

1.2. Исполнение финансовым отделом Администрации Мартыновского района (далее – финансовый отдел района) функции по формированию бюджетной и бухгалтерской отчётности осуществляется с использованием программного обеспечения, отвечающего требованиям, установленным настоящим Порядком.

1.3. Главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – главные распорядители), финансовый отдел района и финансовые органы администраций сельских поселений, осуществляющие составление и исполнение соответствующих бюджетов (далее – финансовые органы), составляют и представляют месячную и квартальную отчётность об исполнении бюджетов (далее – бюджетная и бухгалтерская отчётность) в объёме форм, предусмотренных настоящим Порядком.

1.4. Бюджетная и бухгалтерская отчётность представляется в сроки, установленные приказом финансового отдела района. При совпадении срока представления отчётности с выходным или праздничным днём, отчётность представляется в первый рабочий день после выходного или праздничного дня.

1.5. Дополнительные формы бюджетной и бухгалтерской отчётности для их представления в составе месячной и квартальной бюджетной отчётности устанавливаются финансовым отделом района.

1.6. Бюджетная и бухгалтерская отчётность составляется главными распорядителями и финансовыми органами на следующие отчётные даты: месячная – на первое число месяца, следующего за отчётным, квартальная – по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года.

Отчетным годом является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно.

Месячная и квартальная отчетность является промежуточной и составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

1.7. Главные распорядители и финансовые органы администраций сельских поселений  представляют отчётность в электронном виде и на бумажном носителе.

1.8. Финансовый отдел района на основании представленной ему бюджетной и бухгалтерской отчётности составляет консолидированную отчётность об исполнении бюджета Мартыновского района и представляет её Министерству финансов Ростовской области в установленные им сроки.

1.9. Приём, обработку и свод бюджетной и бухгалтерской отчётности осуществляет сектор учёта и отчётности финансового отдела района.

1.10. Формирование месячной, квартальной отчётности об исполнении местного бюджета и консолидированного бюджета Мартыновского района в финансовом отделе района включает в себя следующие процедуры:

- приём отчётности главных распорядителей и администраций сельских поселений, загрузка отчётности в прикладное программное обеспечение «СКИФ-3» (далее – ППО «СКИФ-3») и проверка на соблюдение требований к форматам электронных файлов-отчётов;

- проверка отчётности главных распорядителей и администраций сельских поселений на выполнение контрольных соотношений (внутренний контроль и анализ, внешний контроль и анализ);

- формирование сводной отчётности об исполнении местного бюджета и консолидированного бюджета Мартыновского района.

2. Формирование бюджетной и бухгалтерской отчётности об исполнении местного бюджета

2.1. Состав форм месячной и квартальной бюджетной отчётности об исполнении местного бюджета, представляемой главными распорядителями.

2.1.1. Месячная бюджетная отчётность представляется главными распорядителями в следующем составе:

Справка по консолидируемым расчётам (ф.0503125);

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации ф.0503387(далее – Справочная таблица);

Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);

Сведения об остатках бюджетных средств на лицевых счетах получателей с указанием причин неиспользования целевых средств (приложение 1 к настоящему Порядку);

Расшифровка причин наличия остатков собственных средств на лицевых счетах получателей (приложение 2 к настоящему Порядку);

Дополнительно, к формам месячной отчетности, в составе квартальной отчетности представляются:

в части бюджетной отчетности:

Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе:

 таблицы 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;

ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений»;
ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
ф.0503177 «Сведения об использовании информационно- коммуникационных технологий»;

ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств».
в части бухгалтерской отчетности:
Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737);
Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779).
2.1.2. Отчётность финансового отдела района – главного распорядителя составляется сектором  учёта и отчётности на основании данных  Главной книги и других регистров бюджетного учёта, а также иной информации, представляемой структурными подразделениями в сектор учёта и отчётности за 1 день до срока представления отчётности главным распорядителем – финансовым отделом района:

ведущий специалист по АПК и кредитам представляет информацию о долговых обязательствах Мартыновского района для формирования отдельных показателей Справочной таблицы ф.0503387;

сектор сводного бюджетного планирования и методологии бюджетного процесса представляет причины отклонения показателя исполнения от планового процента исполнения по курируемым направлениям доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета для формирования Сведений об исполнении бюджета ф.0503164.

2.1.3. Структурные подразделения финансового отдела района осуществляют проверку показателей форм бюджетной отчётности главных распорядителей.

2.1.4. После проверки показателей отчётности главных распорядителей, сектор учёта и отчётности формирует сводную отчётность об исполнении местного бюджета.

2.2. Состав форм месячной и квартальной бюджетной и бухгалтерской отчётности об исполнении местного бюджета, формируемой финансовым отделом района.
Месячная бюджетная отчётность об исполнении местного бюджета составляется в следующем составе:

Баланс по поступлениям и выбытиям ф.0503140;

Отчёт об исполнении бюджета ф.0503117;

Отчёт о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф.0503124;

Справка по консолидируемым расчётам (ф.0503125);

Дополнительно к формам месячной отчётности в составе квартальной отчётности составляются:

в части бюджетной отчетности:

Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе:

ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений»;

ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;

ф.0503177 «Сведения об использовании информационно - коммуникационных технологий»;

          в части бухгалтерской отчетности:
         Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737);

         Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779).
3. Формирование бюджетной  отчётности об исполнении  консолидированного бюджета Мартыновского района.
3.1.Состав форм  месячной и квартальной бюджетной и бухгалтерской отчётности об исполнении консолидированного бюджета Мартыновского района.
Месячная бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета Мартыновского района составляется и представляется в Министерство финансов Ростовской области  в следующем составе:
Отчёт об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда  (ф. 0503317) (далее - Отчёт 0503317);

Справка по консолидируемым расчётам (ф.0503125);

Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);
Справочная таблица ф.0503387;
Пояснительная записка ф.0503360 (текстовая часть).

   Дополнительно к формам месячной отчетности в составе квартальной отчетности составляются:
в части бюджетной отчетности:
Сведения о количестве государственных (муниципальных) учреждений ф.0503361;

Сведения об исполнении консолидированного бюджета ф. 0503364;

Сведения об использовании информационных технологий в консолидированном бюджете (ф.0503377).
в части бухгалтерской отчетности:
Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737);

Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779).

 Бюджетная и бухгалтерская отчётность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Бюджетная и бухгалтерская отчётность должна быть оформлена в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н, Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года №33н и с установленными настоящим приказом формами.

Месячная и квартальная бюджетная и бухгалтерская отчётность представляется в финансовый отдел администрации в соответствии с графиком (приложение 3 к настоящему Порядку).
Приложение 1

  к Порядку составления и представления месячной и квартальной

     отчетности об исполнении местного и консолидированного

        бюджетов Мартыновского района

Сведения об остатках бюджетных средств на лицевом счете
______________________________________________________________________________________________________

(наименование главного распорядителя, сельского поселения)
на ___________________________________________20__ года

(отчетная дата)

	Показатель
	Код цели
	Остаток средств, руб.,коп.
	Причина неиспользования средств

	Остаток бюджетных средств на лицевом счете, всего, в том числе:
	х

	х

	остаток собственных средств
	х

	см.расшифровку

	остаток целевых средств, всего, в том числе:
	х

	х

Руководитель

Главный бухгалтер

Приложение 2

  к Порядку составления и представления месячной и квартальной

     отчетности об исполнении местного и консолидированного

        бюджетов Мартыновского района

Расшифровка причин наличия остатков собственных средств бюджета  на лицевом счете ______________________________________________________________________________________________________

(наименование главного распорядителя, сельского поселения)

на _____________________________________________ 20__ года

(отчетная дата)

	Показатель
	Сумма, руб.,коп.

	Средства поступили в последние три операционных дня месяца

	Несвоевременное проведение конкурсов, торгов (указать сроки)

…

…

…

…

…

…

…

…

	Необходимость проведения повторных конкурсов, котировок (указать причину)

…

…

…

…

…

…

…

…

	Нарушение условий контракта (расшифровать)

…

…

…

…

…

…

…

…

	Не предъявлены документы, подтверждающие фактическое выполнение работ (счета, акты)

	Экономия расходов (указать причину)

…

…

…

…

…

…

…

…

	Другие причины (расшифровать)

…

…

…

…

…

…

…

…

	Итого остаток собственных средств бюджета на лицевом счете

Руководитель учреждения

Главный бухгалтер

Приложение 3
  к Порядку составления и представления месячной и квартальной

     отчетности об исполнении местного и консолидированного

        бюджетов Мартыновского района

Г Р А Ф И К

представления в финансовый отдел Администрации Мартыновского района месячных и квартальных отчетов об исполнении бюджета   муниципального района

	№ п/п
	Наименование
	Срок представления месячных и квартальных отчетов об исполнении бюджета муниципального района

	сведения об остатках бюджетных средств на лицевом счете, расшифровка причин наличия остатков собственных средств бюджета муниципального района на лицевом счете
	остальные формы отчетности

	1
	Администрация Мартыновского района
	4
	4

	2
	Финансовый отдел Администрации Мартыновского района
	4
	4

	3
	Собрание депутатов  Мартыновского района
	4
	4

	4
	МБУЗ «ЦРБ» Мартыновского района Ростовской области
	4
	4

	5
	Отдел культура Администрации Мартыновского района
	4
	4

	6
	Отдел образования администрации Мартыновского района
	4
	4

	7
	Управление социальной защиты населения Администрации Мартыновского района
	4
	4

	8.
	Отдел записи актов гражданского состояния администрации Мартыновского района
	4
	4

	9.
	Большеорловское сельское поселенние

	4

	10.
	Зеленолугское сельское поселение

	4

	11.
	Ильиновское сельское поселение

	4

	12.
	Комаровское сельское поселение

	4

	13.
	Малоорловское сельское поселение

	4

	14.
	Мартыновсконе сельское поселение

	4

	15.
	Новосёловское сельское поселение

	4

	16.
	Рубашкинское сельское поселение

	4

	17.
	Южненское сельское поселение

	4

PAGE
5